ANO XLIV                   N.º 153          10/10/2014

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................06

SEÇÃO II

PARTE 4:

DESPACHOS E DECISÕES
BAL, VCH, MPS............................................................................................................................................................10

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações

Administrativas
Pro Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO I                               PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.0007093/2014-18

INSTRUMENTO:  Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 18 de julho de 2014.

RESOLUÇÃO: CEP Nº. 396/2014.

ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal
Fluminense – UFF e FLORINDA DO NASCIMENTO CERSÓSIMO,  Diretora Geral doInstituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO I                               PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.0007096/2014-51

INSTRUMENTO:  Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e P & P Telecomunicações & Serviços Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 18 de julho de 2014.

RESOLUÇÃO: CEP Nº. 398/2014.

ASSINATURAS: RENATO CRESPO PEREIRA, Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal
Fluminense – UFF e CRISTINA KERSTEN PUNGARTNIK,  Diretor da P & P Telecomunicações &
Serviços Ltda.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO I                               PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.050151/2011-81

INSTRUMENTO:  Terceiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado em 12 de julho de 2011.

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Secretaria de Estado da Casa Civil.

OBJETO: Prorrogação do prazo do Convênio celebrado em 12 de julho de 2011, alterado pelo
PRIMEIRO e SEGUNDO termos aditivos.

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 13 de julho de 2014 a 12 de julho de 2016.

DATA: 11 de julho de 2014.

RESOLUÇÃO: CEP Nº. 368/2014.

ASSINATURAS: SAULO BARROSO ROCHA, Diretor da Divisão de Estágio da Pró-Reitoria de
Graduação da Universidade Federal Fluminense – UFF e CLÁUDIO ROBERTO PIERUCCETTI
MARQUES,  Secretário de Estado Chefe da Casa Civil em exercício.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO I                               PÁG. 05

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.006436/2011-84

INSTRUMENTO:  Segundo Termo Aditivo ao Convênio 08/2011.

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

OBJETO: Inclusão do Curso de Graduação e alteração da Cláusula Segunda (da eficácia do convênio)

DATA: 10 de julho de 2014.

RESOLUÇÃO: CEP Nº. 367/2014.

ASSINATURAS: JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS, Pró-Reitor de Graduação em exercício  e
CARLOS ALBERTO MUNIZ,  Secretário Municipal de Meio Ambiente do Rio de Janeiro.

Publique-se.

LEILA MARIA PEREIRA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 06

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 52.423 de 07 de outubro de 2014.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no processo nº 23069.043733/2014-53;

RESOLVE:

Art.1º- Dispensar ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 304372, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na
qualidade de Decano, da função de Chefe do Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de
Química, designado pela Portaria nº. 51.806, de 14/07/2014. FG-1.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 07

PORTARIA N.º 52.424 de 07 de outubro de 2014.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Química
Inorgânica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.043733/2014-53,

RESOLVE:

Art.1º- Designar ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 304372, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Química Inorgânica,
do Instituto de Química.

Art.2º- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 08

PORTARIA N.º 52.425 de 07 de outubro de 2014.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Química
Inorgânica, do Instituto de Química; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.043733/2014-53,

RESOLVE:

Art.1º- Designar BIANCA DA CUNHA MACHADO, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1081243, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de
2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de
Química.

Art.2º- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 50 de 01 de outubro de 2014.

O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para construção de um prédio
para a Moradia Estudantil no Campus do Gragoatá – situado na Rua Waldemar de Freitas Reis s/nº –
São Domingos – Niterói, RJ. Processo nº 23069.006.942/2009-59.

2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:

- Engenheiro CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARAES– SIAPE 1781060;

- Engenheiro MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO – SIAPE 1730224;

- Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES – SIAPE 1730607.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS
Superintendente de Arquitetura e Engenharia

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 010

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO BAL, Nº. 001 de 16 de setembro de 2014.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA LOCAL DA 1ª ETAPA DA XVII SEMANA
DE MONITORIA

DESIGNA BANCA AVALIADORA LOCAL PARA EXECUTAR TAREFAS NECESSÁRIAS A
REALIZAÇÃO DA REALIZAÇÃO DA 1ª DA XVII SEMANA DE MONITORIA.

I- Designar os professores para compor as Bancas Avaliadoras Local:

MZO Banca I: CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES (Presidente-MZO),
ROBERSON SAKABE (MZO), CLAUDIA EMÍLIA TEIXEIRA (MTA) e como Suplente
CRISTINA KIMIE TOGASHI (MZO).

MZO Banca II: ANA HELENA LOPES BENTO (Presidente-MZO), INGRID LYRIO FIGUEIRA
RODRIGUES (MZO), ALINE EMERIM PINNA (MCV) e como Suplente DANILO CHAGAS
(MZO).

MCV Banca I: MARÍLIA CHAUDON (Presidente-MCV), JOSÉ DAMASCENO (MCV),
RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO (MZO) e como Suplente JOÃO MARCELO
SIQUEIRA (MCV).

MCV Banca II: MÁRCIA SALOMÃO (Presidente-MCV), CARLOS OTÁVIO DE PAULA
VASCONCELOS (MCV), ALEJANDRA FILIPPO GONZALES NEVES DOS SANTOS (MZO) e
como Suplente FELIPE GOMES PADILHA (MCV).

MCV Banca III: FLAVYA MENDES DE ALMEIDA (Presidente-MCV), PHILLIPE BAUER
(MCV), MICHELI DA SILVA FERREIRA (MTA) e como Suplente DANIEL MACIEIRA (MCV).

MSV: CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA (Presidente-MSV); DALTON GARCIA
MATTOS JUNIOR(MSV), ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA (MTA) e como
Suplente DAYSE LIMA DA COSTA ABREU (MSV).

MTA: ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA (Presidente-MTA); CATHIA MARIA
BARRIENTOS SERRA (MSV); DALTON GARCIA MATTOS JUNIOR (MSV) e como Suplente
MÁRCIA DE SOUZA XAVIER (MCV).

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.

CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES
Presidente da Comissão Organizadora Local

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 011

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 26 de 22 de setembro de 2014.

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar Comissão para formalização dos projetos dos novos cursos aprovados do ICHS composta
pelos seguintes professores:

ANA PAULA POLL – Siape 1768250

LÚCIA MARIA DE ASSIS – Siape 1716373

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL – Siape 1527299

2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas.

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se.

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 27 de 22 de setembro de 2014.

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal
Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar Comissão para acompanhamento de cessão de terreno visando a expansão do Campus
Aterrado, composta pelos seguintes professores:

ANDRÉ FERREIRA – Siape 1550682

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL – Siape 1527299

RAPHAEL JONNATHAS DA COSTA LIMA – Siape 1768778

2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas.

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se.

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLIV – N.° 153 10/10/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 012

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 08 de 01 de outubro de 2014.

EMENTA:   Designa Docentes para constituírem
Comissão Local de Avaliação de
Monitoria do Departamento

A Chefia do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições, regimentais e
estatutárias,

RESOLVE:

1- Designar a docente MÔNICA TEREZA CHRISTA MACHADO Mat. SIAPE nº 310658;
ELISETE CASOTTI Mat. SIAPE nº 1848468, LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA Mat. nº
SIAPE 0307912, para constituírem a Comissão Local de Avaliação de Monitoria deste Departamento
junto à Comissão de Avaliação Local de Monitoria do Instituto de Saúde da Comunidade constituída
pela DTS/CMS Nº. 016 de 18 setembro de 2014.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS PAULO FONSECA CORVINO
Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde (MPS)

# # # # # #